
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalău, Piaţa luliuManiu nr.3, Judeţul Sălaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://wvw>/.zalausj .ro

Fax.(40)260.661869 
e-mall: primarla@zalausj.ro

DISPOZIŢIA nr. 1959 
din 22.12.2022

privind convocarea de îndată a Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă extraordinară
pentru data de 27 decembrie 2022. orele 11,00

Primarul municipiului Zalău;
în conformitate cu prevederile art.134 alin.I Ut. a, alin. 3 lit.b şi art.135 din OUG nr. 57 din 5 

iulie 2019 privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei economice nr. 101566 din 21.12.2022
în temeiul art.155 alin.I lit.e şi art. 196 alin.I Ut b din OUG nr. 57 din 5 iulie 2019 privind 

Codul Administrativ;

DISPUN:

Art.l. Se convoacă de îndată Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă extraordinară. 
pentru data de 27 decembrie 2022, orele 11,00 ce se va desfăşura online prin mijloace electronice 
stabilite prin HCL nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului Regulament de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Zalău, cu următorul proiect al Ordinii de zi ce 
constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul public la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au domiciliul/ 
reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data şedinţei, doar în 
limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, cu asigurarea măsurilor de sănătate publică precum şi 
Online prin intermediul platformei ZOOM.

Datele de acces pe platforma ZOOM vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la dispoziţia 

consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia administraţie
publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina B ian ca Fazacaş

DAP/SALA/VR 3ex

http://wvw%3e/.zalausj
mailto:primarla@zalausj.ro


1

MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

45001 6 - Zalâu , Piaţa luli u Maniu nr.3. Judeţul Sălaj
Fax.(40)260.661 869 

e-mail: primaria@2:alausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://www .zalausj .ro

Anexă la Dispoziţia nr. 1959/22.12.2022

Ordine de zi
pentru şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău 

din data de 27 decembrie 2022, orele 11,00

Aprobarea Ordinii de zi pentru şedinţa extraordinară din 27 decembrie 2022
1. Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, a tarifelor şi chiriilor pentru 

administrarea bunurilor ce aparţin domeniului public şi privat al municipiului Zalău pentru anul 2023.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău, aprobat pentru anul
2022.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3.Proiect de hotărâre privind completarea listei bunurilor de retur proprietatea publică a Municipiului 
Zalău, cu bunuri reprezentând instalaţii ornamentale pentru iluminat festiv, transmise în concesiunea SC 
Citadin Zalău SRL în baza Contractului nr. 45455 din 01.07.2021 de delegare a gestiunii Serviciului de 
Iluminat public în Municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

4.Proiect de hotărâre privind aprobarea preţului de referinţă al masei lemnoase pentru anul de 
producţie 2023 şi a preţului de vânzare directă a masei lemnoase provenită din fondul forestier proprietatea 
publică a Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

5.Proiect de hotărâre privind transmiterea în folosinţă gratuită Societăţii Naţionale de Cruce Roşie din 
România - Filiala Sălaj a imobilului P.T. nr. 13, situat în Municipiul Zalău, str 9Mai, nr. 14A, în suprafaţă de 
423 mp, proprietate publică a Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

2

http://www


- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

6.Proiect de hotărâre privind stabilirea unor condiţii generale de acces şi a unor măsuri privind 
utilizarea bazelor sportive din incinta unităţilor de învăţământ, terenuri şi săli de sport, proprietatea publică a 
Municipiului Zalau aflate în administrarea Consiliului Local al Municipiului Zalău, după desfăşurarea 
programului didactic - educativ.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

T.Proiect de hotărâre privind retragerea din concesiunea SC Compania de Apă Someş SA, prin 
Asociaţia Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul Hidrografic Someş-Tisa în calitate de 
autoritate delegantă, a imobilului teren intravilan în suprafaţă de 35.083 mp proprietatea publică a 
Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de 
stat şi particular din municipiul Zalău pentru anul şcolar 2023-2024.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinţei construită din fondurile Agenţiei Naţionale 
pentru Locuinţe, situată în municipiul Zalău, str. Viitorului, nr. 13, bloc DM 9, ap. 1, în favoarea titularului 
contractului de închiriere.

- iniţiator Primarul Municipiului' Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

lO.Proiect de hotărâre privind privind aprobarea vânzării locuinţei construită din fondurile Agenţiei 
Naţionale pentru Locuinţe, situată în municipiul Zalău, str. Olarilor, nr. 64A, bloc 04, ap. 16, în favoarea 
titularului contractului de închiriere.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

1 l.Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinţei construită din fondurile Agenţiei Naţionale 
pentru Locuinţe, situată în municipiul Zalău, str. Viitorului, nr. 19, bl. DM15, ap. 12, în favoarea titularului 
contractului de închiriere.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
3



- Comisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza SF pentru Extindere 
reţele şi racorduri edilitare pentru obiectivul de investiţie: "Construire bazin de înot didactic în Municipiul 
Zalău”.

- iniţiator Primai'ul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza SF pentru Extindere 
reţele şi racorduri edilitare pentru obiectivul de investiţie: "Construire bază sportivă TIP-1 în Municipiul 
Zalău”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

14.Proiect de hotărâre privind modificarea costului unitar pe km aferent Contractului de delegare a 
gestiunii serviciului de transport public de persoane, prin curse regulate in Municipiul Zalău, nr. 
82.882/15.11.2019, atribuit operatorului SC Transurbis SA Zalău, aprobat prin HCL 331/15.11.2019, cu 
modificările ulterioare.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 
Marina BiancoEazacaş

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

DAP/SALA/VR-3ex

4


